

Mitt öppna råd är: stadna vid *U*niversitetet, der Du kan verka mycket godt. De behöfver vilja och förmåga mera än någon landets inrättning. Skolträlen är alltid till döden laggd.

Mitt råd strider mot egen fördel. Ty det vore glädt att veta Dig vara bland blifvande kumpaner här. Låt mig få veta, hvilka som sträfva hitåt. Har Castrén några papper i ordning?

Gud vare hos Dig Kära Bror!

tillgifven vän och tjänare
Joh. Vilh. Snellman

10

d. 29 Febr.

230 J. J. NERVANDER - J. V. SNELLMAN 2.III 1844
HUB, JVS handskriftssamling

Min Heders Broder,

20

Har Du kommit i håg att skrifva till Häggström angående Fritsches fordran af 4 Rubel och några skillingar *Banco* Jag har åter fått af Honom ett björna-bref. Kan Du, så låt mig för all del slippa den egensinniga tusan djefveln.

30

Emellertid skulle jag ej af denna anledning hafva skrifvit till Dig. Jag gör det, emedan det störtfall af Akademiska nyheter, som länge varit i antågande nu ändteligen kommit till utbrott. Törnroth har fått Archiaters titel, Laurell Geitlin och Grot hafva blifvit lyckliggjorda genom Wladimirs 4:de. Detta torde Du redan känna. Cancellar har resolverat i Nordström versus Ursin och det sålunda, att Rector äger vägra föredragning, men Professorns andragande skall dock gå till Protocoll och jemte Rectors Protestation till Cancellar ofördröjligen insändas. Nordström har således fått rätt. Nu hufvudsaken. Schauman fullföljer ej sin ansökning till Profession, hvilken Aminoff sålunda måhända kniper, så mycket mera, som Han har speciminationstid till October. Adjuncturs-Apparencen vore dock ensam ej för Dig nog; men i sammanhang med det föregående har Cancellar fått sig en fond af 3 000 Rubel årligen att af Honom disponeras till vetenskapliga ändamål. Der har Du således en gifven utsigt att få fyllnad till

40

Professors lön. Dock är dervid en vigtig omständighet att bemärka. Du måste ursäkta, att jag gör Dig derå uppmärksam. Dina vänner hafva visserligen sagt mig att jag härigenom åtager mig en tacklös commision, emedan Du dock ej tager ett sådant råd till godo; men i alla fall vet jag, att Du ej tillräcknar *mig* min välmening annorlunda än in bonam partem och tillåter mig som Din fides Achates friheten att gifva ett råd der Du ej begärt det. Såvidt jag sjelf hört - förstås blott af Universitetsfolk - och så vidt jag genom Dina vänner *Lille, Borg, Fr. Tengström* hört är opinionen mot andan, och tonen i *Saima* så emot Dig att intet försvar af den tages i öronen. Courtiserade till höger och venster - från vestan och Östan - hafva Finnarne småningom börjat tro på sin egen förträfflighet, och anse således såsom bitter orättvisa allt hvad Du *mot* förhållanderne anför. Skulle äfven deras inre säga dem att Du har rätt, så är det såmycket värre, Du tager dem då på det ömma och Vår nation tål lika litet, som en individe, att den af en oombedd upptuktas. Till hämnd förklarar den, att angriparens artiklar äro

50

dåliga, under all väntan och opassande för den höga ståndpunkt han i allmänna aktningen innehar. Visserligen vet man ej hurudan en tidning i vårt land bör vara för att behaga; men jag skall likväl för Dig förråda hemligheten: sådan som *Helsingfors Tidningar*. Allt hvad derutöfver är, bär sig icke. Allraminst tål man hos oss dugtige, oss stadige, oss alfvarlige (– stöflar) någon polemik Tidningar emellan. Tonen är helt annan här än i Sverge. Visserligen kunde Saima bli ett Aftonblad, som man svor i men dock läste. Det kunde blifva, *om den det kunde*, men dervid är det hinder, att man kan våga 10 mot 1, att ifall Du fortfar i samma ton, som hittills, *så indrages tidningen inom ett halft år*. Du ser att jag radar upp facta. Kanske i landet finnas 2 à 3 andra till mig, som hålla Saima ursäktad; men mera gifves det sannerligen icke; åtminstone finnas de ej i Helsingfors. Ett märkeligt tidens tecken var när Morgonbladet förnämt undanbad sig Saimas beröm; ungefär som när man i Sverge undanbeder sig Aftonbladets!!! Morgonbladet har tonen om sig att vara käxigt och gräligt. Det måste därför undanbedja sig att komma i en ännu större öfverdjevuls sällskap – Alldeles som Freja och Aftonbladet. – Skratta nu eller gråt häråt; jag vet sjelf ej hvad jag skall göra; men det förefaller mig ingalunda, *oväntadt*.

Hvad är då att göra? Antingen fortfar Du så länge det bär sig, men då bryter Du med hela landet och detta verbotim; ty man tycka att Du sjelf genom Din »kittslighet» ådragit Dig antingen indragning eller åtminstone att regeringen intet gör för Dig.

Hvad vinnns för öfrigt under sådane omständigheter genom dina så kallade pessimistiska tendenser? Du går verkligen för häftigt det goda folket på lifvet, för att det skulle taga sig Dina förmaningar till efterrättelse. Mitt råd vore därför practiskt, som vanligt, att Du skulle litet på hederligt manér förstås blåsa till retraite. Det är ju så lätt gjordt. Kom sedan hit som Professor med andel i understödet och verka här det lilla man kan för samhället och det öfriga för vettenskapen, der ingen stör oss; men framför allt misstyck ej hvad jag i hjertats välmening här skrivit.

Revisionen är fulländad af Saima-Canal-Project. Comitén reiser dessa dagar till Wiborg, der träffar mig således ett bref om Du skrifer snart. Derifrån reser jag som hastigast till Petersburg, för att bocka mig för Storkyro-Pastorat, som jag söker extra. Får jag det, så vill jag skratta åt hela världen.

Emellertid börjar nu rätta tiden blifva inne att orda för Saima-Canal. Gör det i särskildte doser. Många *stora* gökar äro mot hela förslaget, som dock enligt hvad jag kan inse är det bästa, hvartill våra pengar kunna användas; till och med bättre än en ny Gardes-Bataljon!!!

Helsa Lindfors och glöm ej

Din
tillgifne
J. J. Nervander

H:fors d. 2 Mars 1844.